Дело № 5-24-64/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 24 ... судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием представителя должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства промышленной политики адрес, в отношении должностного лица –
фио, паспортные данные, работающего директором наименование организации, проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Директором наименование организации фио дата в период времени с время до время по адресу: адрес, адрес......, за пределами объекта организации общественного питания (кафе), на который выдана соответствующая лицензия, производился оборот алкогольной продукции без обязательной маркировки, предусмотренной ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении мировым судьей, фио виновным себя в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что требования Федерального закона № 171-ФЗ от дата он не нарушал. Вся алкогольная продукция, оборот которой производится в помещении кафе наименование организации, расположенного в адрес..., маркирована. Проверка государственным инспектором Министерства промышленной политики адрес, по результатам которой был составлен протокол об административном правонарушении, была произведена не в помещении кафе, а на прилегающей к кафе территории, где расположена барная стойка,  и осуществляет свою деятельность фио При этом территория, на которой расположена барная стойка, где и была обнаружена алкогольная продукция, не имеющая маркировки, никакого отношения к проверяемому органом государственного надзора субъекту – наименование организации не имеет, в связи с чем в его действиях отсутствует состав вменяемого административного правонарушения.
Представитель фио также выразил свое несогласие с составленным протоколом об административном правонарушении, ссылаясь на то обстоятельство, что изъятая органом государственного надзора алкогольная продукция, на которой отсутствовала маркировка, наименование организации не принадлежала, ее обнаружение и изъятие было произведено не на территории кафе проверяемого субъекта, что исключает привлечение должностного лица Общества к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела в их совокупности, а также дополнительно представленные фио и его представителем документы, выслушав показания свидетелей фио и фио, прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям статьи 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1. КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – закон), законодательство о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции состоит из настоящего Закона, иных федеральных законов, а также принимаемых в соответствии с ними законов и иных нормативных актов субъектов Российской Федерации.
В силу пункта 2 статьи 12 данного закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Алкогольная продукция, производимая на адрес, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации.
Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.
Пунктом 4 Постановления Правительства от дата № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется наименование организации в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.
Пунктом 6 статьи 12 Федерального закона №171-ФЗ установлено, что за правильность нанесения и за подлинность ФСМ несут ответственность собственники алкогольной продукции, осуществляющие, в том числе, и ее оборот.
Согласно пункту 16 статьи 2 данного закона под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.
Как усматривается из материалов дела, дата в период времени с время до время в ходе проведения осмотра помещений торгового объекта было установлено, что наименование организации, расположенное по адресу: адрес, адрес......, кафе (литер А, цокольный этаж, пом. 2, 5, 6) за пределами объекта организации общественного питания, на который выдана соответствующая лицензия, в обороте находилась алкогольная продукция без обязательной маркировки (согласно протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата № 07-1-1/20/2018.
Изложенное подтверждается представленными суду доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 07-1-66/2018 от дата (л.д. 6-10); протоколом изъятия вещей и документов (проб и образцов) от дата № 07-1-1/20/2018 (л.д. 34-35); протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата № 07-1-1/20/2018 (л.д.26-29); заключением эксперта от дата № Эз9-40 (л.д. 107-113), согласно выводам которого представленные для проведения экспертизы образцы являются спиртосодержащей жидкостью, объемная доля этилового спирта в представленных образцах составляет 10,5 % об., 10,7 % об - маркировка отсутствует.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы составлены в соответствии с требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом.
В судебном заседании лицо, составившее протокол по делу об административном правонарушении, - консультант отдела лицензионного контроля управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики адрес фио, будучи допрошенным в качестве свидетеля, подтвердил факты, изложенные в протоколе, и пояснил, что алкогольная продукция без маркировки была обнаружена на прилегающей к кафе наименование организацииадрес. О принадлежности барной стойки, где была обнаружена алкогольная продукция, именно наименование организации свидетельствовала нахождение указанной барной стойки в непосредственной близости от помещения кафе, а также наличие там лицензии наименование организации.  Бармен, находившийся за барной стойкой, по факту обнаружения алкогольной продукции без маркировки пояснил, что в тот день у него был день рождения. Более никаких пояснений не дал.
Оценив представленные доказательства, суд считает установленным, что в нарушение приведенных выше требований закона должностное лицо наименование организации осуществляло оборот алкогольной продукции без обязательной маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Действия должностного лица – директора наименование организации фио в результате ненадлежащего исполнения своих служебных обязанностей, не принятия надлежащих мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции, следует квалифицировать по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ как оборот алкогольной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Довод фио и его представителя о том, что объект, на котором проводилась проверка и где была обнаружена алкогольная продукция без маркировки, не принадлежит наименование организации, судом отклоняется, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании и противоречащий материалам дела.
Так, согласно представленным материалам дела, местом совершения административного правонарушения является: адрес, адрес......, кафе.
Из текста договора аренды от дата следует, что наименование организации арендовало у наименование организации для ведения коммерческой деятельности объект недвижимости: нежилое здание общей площадью 135.7 кв.м., а также торговую площадку со строениями и сооружениями площадью 300 кв.м., расположенные по адресу: адрес, адрес...... (л.д. 76-77).
То есть в данном случае объектом проверки органом государственного надзора являлось не только помещение кафе, но и прилегающая к кафе территория, также находящаяся на законных основаниях в аренде у наименование организации, где и была обнаружена алкогольная продукция без маркировки.
Согласно Приказу (распоряжению) о приеме на работу от дата фио принят на работу в наименование организации на должность директора (л.д. 83).
Данное обстоятельство нашло свое подтверждение и в сведениях о юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц (л.д. 126-130).
Из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании, следует, что на момент проведения проверки он работал в наименование организации в должности бармена. дата (день проведения проверки) у него был день рождения и по своей инициативе, в качестве рекламы, он вынес вино из помещения кафе на улицу, где располагалась барная стойка. При этом барная стойка, и территории, на которой она расположена, где и была обнаружена алкогольная продукция без маркировки, не имеет отношения к наименование организации, поскольку указанная территория ранее была передана ему в аренду для размещения торгового объекта и на тот момент никому не принадлежала, в аренде не находилась. Поэтому он и решил использовать данную территорию в качестве рекламы кафе. При этом на улице вино он не продавал, хранил алкогольную продукцию в принадлежащем ему холодильнике за барной стойкой.
В подтверждение показаний вышеуказанного свидетеля суду были представлены: копия договора пользования НТО от дата, из содержания которого усматривается, что наименование организации, в лице директора фио, передает фио в безвозмездное временное пользование нестационарный торговый объект (НТО, павильон), расположенный по адресу: адрес, адрес......, общей площадью 7 кв.м.; договор заключен на срок до дата (л.д. 197-199); копия счета на оплату от дата о приобретении лицом витрины холодильной стоимостью сумма (л.д. 184, 185); копия справки адрес Алушта РК «...-...» от дата о том, что наименование организации в 2015, 2016 и дата осуществлял предпринимательскую деятельность (торговлю) рядом с кафе «...» по адресу: адрес, адрес......, а также копии квитанций об оплате фио платежей за вывоз ТБО (л.д. 196, 200, 201).
Однако вышеуказанные доказательства не опровергают виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, поскольку факт занятия им предпринимательской деятельностью, аренды нестационарного торгового объекта по адресу: адрес, адрес......, а также факт приобретения им витрины холодильной, - имели место в дата, то есть задолго до выявления правонарушения, за которое фио привлекается к административной ответственности, в дата. Кроме того, каких-либо достоверных доказательств, свидетельствующих о том, что алкогольная продукция без маркировки была обнаружена на территории, находящейся на момент обнаружения в аренде у фио либо у какого-либо иного лица, суду представлено не было.
Показания свидетеля фио суд расценивает как желание свидетеля, работавшего в наименование организации,  директором которого является фио, помочь последнему избежать административной ответственности.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его последствия, личность фио, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом личности виновного, характера совершенного административного правонарушения, отсутствием обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить фио наказание в виде штрафа, установленного санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ для должностных лиц, в минимальном размере.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек.
Оснований для применения в отношении фио положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется, поскольку указанные положения закона могут быть применены при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица. При этом судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для должностных лиц составляет не сумма прописью. В то же время, санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ установлен минимальный размер штрафа для должностных лиц – сумма.
В силу требований части 1 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ, изъята в ходе производства по делу об административном правонарушении алкогольная продукция, подлежит изъятию из оборота.

В соответствии с частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ, предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ, изъятые и конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суду в порядке, установленном правительством Российской Федерации, о чем должно было быть указано в постановлении судьи в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должное лицо – директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения, согласно протокола ареста от дата № 07-1-1/20/2018, с последующим уничтожением в порядке, установленном правительском Российской Федерации.
Штраф подлежит уплате и перечислению по следующим реквизитам: расчётный счет № 4010181033510001001, Банк получателя Отделение адрес, БИК № 043510001, Получатель УФК по адрес (Минпром адрес), ИНН № 9102002660, КПП телефон, ОКТМО телефон, КБК 82511690020020000140, назначение платежа - штраф за административное правонарушение по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в течение 60 дней влечет наложение  административного штрафа в двукратном размере  суммы  неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный  арест  на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в ... городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 ... судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья:	                     	                                                                                фио